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Бухгалтерский учет лизинговых операций
В юридических и экономических нормативных документах Республики Бе­

ларусь, в практике многих отечественных организаций, особенно в бухгал­
терском учете, в последние годы достаточно часто используются такие по­
нятия, как аренда и лизинг. Если понятие аренда, в общем и целом, нам изве­
стно уже давно, то лизинг -  понятие новое, позаимствованное из зарубеж­
ной теории и практики и целесообразность его использования, особенно в 
нормативных документах, должна быть обоснована и осознана, прежде все­
го, самими разработчиками этих документов, а затем однозначно понята 
пользователями. К сожалению, этого однозначного понимания и трактовки 
этих двух понятий пока нет, что очень часто значительно осложняет экономи­
ческие отношения между хозяйствующими субъектами и, особенно, их бух­
галтерских служб с контролирующими органами.

Прежде всего, сделаем попытку выяснить, что собой представляет это 
нововведенное понятие «лизинг».
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В словарях любых изданий поня­
тие «lease» переводится с английского 
однозначно как «аренда» («сдавать, 
брать в аренду»), a «finance lease» -  
финансовая аренда.

В Гражданском кодексе Республи­
ки Беларусь (ГК РБ) арендой считает­
ся предоставление арендодателем 
имущества арендатору за плату во 
временное владение и пользование 
или во временное пользование (Глава 
34. Аренда). В аренду могут быть пе­
реданы земельные участки и другие 
обособленные природные объекты, 
предприятия и иные имущественные 
комплексы, здания, сооружения, обо­
рудование, транспортные средства и 
другие вещи, которые не теряют своих 
натуральных свойств в процессе их ис­
пользования (непотребляемые вещи).

К договорам аренды отдельных ви­
дов имущества (ст.596 ГК РБ) относят­
ся: прокат, аренда транспортных 
средств (с экипажем, без экипажа), 
аренда зданий и сооружений, аренда 
предприятия и финансовая аренда 
(лизинг). Как видно из приведенной 
классификации, к лизингу условно от­
несен только один вид аренды - фи­
нансовая аренда. Все другие виды 
аренды согласно ГК неправомерно 
считать лизингом.

Финансовая аренда (лизинг) трак­
туется как приобретение арендодате­
лем в собственность указанного арен­
датором имущества (кроме земельных 
участков и других природных объек­

тов) у определенного им продавца и 
предоставление арендатору этого 
имущества за плату во временное вла­
дение и пользование для предприни­
мательских целей. Арендодатель в 
этом случае, как правило, не несет от­
ветственности за выбор предмета 
аренды и продавца (ст.636), за исклю­
чением обязанности оплатить приоб­
ретенное имущество (ст.641).

Вышеизложенное позволяет нам 
сделать вывод о том, что согласно ГК 
лизинг является разновидностью 
аренды и отличается от других видов 
аренды передачей в аренду не конк­
ретного объекта (зданий, сооружений 
и т.п.), а инвестиций (финансов, де­
нег) для приобретения нужного арен- 
дополучателю имущества у постав­
щика, указанного арендополучате- 
лем. Отсюда и название вида аренды 
- финансовая. Но в отличие от обычной 
финансовой деятельности по предос­
тавлению займа, кредита и др., при 
финансовой аренде (лизинге) арендо­
датель оставляет за собой право соб­
ственности на приобретаемый объект 
аренды, что является бесспорной га­
рантией возмещения (возврата) зай­
ма (кредита) без каких-либо других 
гарантий от арендополучателя.

Несколько другой подход к трак­
товке финансовой аренды (лизинга) 
мы находим в Положении о лизинге на 
территории Республики Беларусь (ут­
верждено постановлением СМ РБ 
№ 1769 от 31.12.1997 г., с изменения­
ми и дополнениями), разработанном 
на основании ГК РБ. В этом Положе­
нии понятие лизинга по сути совпада­
ет с общим определением аренды в ГК 
РБ, но само понятие «аренда» в этом 
документе почему-то упорно игнори­
руется, а в чем особенность, сущность 
самого лизинга и его отличие от дру­
гих видов аренды, так и не приведено. 
Более того, в Положении указываются 
отдельные факты, которые к лизингу 
как к финансовой аренде, согласно ГК, 
не должны иметь отношения.

В частности, Положением предус­
мотрено, что объектом лизинга может 
быть имущество, относящееся по уста­
новленной классификации к основным 
фондам, а также программные сред­
ства и рабочие инструменты, обеспе­
чивающие функционирование пере­
данных в лизинг основных фондов, и 
все переданные в лизинг объекты яв­
ляются собственностью лизингодате­
ля. Не отрицая права собственности 
на объекты лизинга, можно совершен-

26 Ф и н а н с ы  « У ч е т  « А у д и т Июль  2 006



Э к о н о м и к а

но определенно утверждать, что для 
лизинговой организации эти объекты 
по определению не являются основны­
ми средствами (фондами) в его рабо­
те. Таковыми они являются только для 
лизингополучателя.

В соответствии с вышеуказанным 
Положением, в зависимости от усло­
вий возмещения затрат и перехода 
права собственности, лизинг подраз­
деляется на финансовый и оператив­
ный. Однако заметим, что выделение 
последнего не предусмотрено в ГК РБ, 
и возникает вопрос: относится ли опе­
ративный лизинг к финансовой аренде 
согласно ГК? Если нет, то к оператив­
ному лизингу однозначно можно отне­
сти все другие виды аренды согласно 
ГК, а если да, то и оперативный лизинг 
является финансовой арендой. Но об­
ратимся к первоисточнику.

Согласно Положению, при финан­
совом лизинге лизинговые платежи в 
течение договора лизинга, заклю­
ченного на срок не менее одного 
года, возмещают лизингодателю 
стоимость объекта лизинга в размере 
не менее 75% его первоначальной 
стоимости, независимо оттого, бу­
дет ли сделка завершена выкупом 
объекта лизинга лизингополучате­
лем, его возвратом или продлением 
договора лизинга на других услови­
ях. Оперативный лизинг в Положении 
трактуется как возмещение лизингода­
телю стоимости объекта лизинга в раз­
мере менее 75% его первоначальной 
(восстановительной) стоимости. По ис­
течении срока договора объект лизинга 
возвращается лизингодателю. В ре­
зультате чего он может передаваться в 
лизинг многократно. Но из последнего 
не ясно, какова продолжительность 
оперативного договора лизинга -  толь­
ко до года или до и более года.

Приведенные определения фи­
нансового и оперативного лизинга по 
многим аспектам не согласуются не 
только с ГК РБ, но и с Международны­
ми стандартами бухгалтерского учета

и финансовой отчетности (в частности 
М С Ф 017. Аренда), государственная 
программа перехода на которые была 
утверждена постановлением СМ РБ от
4 мая 1998 г № 694.

Основной недостаток определе­
ния финансового лизинга, данного в 
Положении, на наш взгляд, заключает­
ся в том, что оно позволяет организа­
ции приобретать объекты с длитель­
ным сроком использования и переда­
вать в финансовую аренду (лизинг) на 
один год и более с возмещением не 
менее 75% его первоначальной сто­
имости. В результате у организаций 
появляется возможность за короткий 
срок (один-два года) списать на из­
держки производства (обращения) не 
менее 75% первоначальной стоимос­
ти объекта, что приведет к необосно­
ванному завышению затрат, снижению 
прибыли организаций, искажению 
других показателей отчетности за пе­
риод, налоговых платежей и т.п. При 
возврате объекта лизинга лизингода­
тель может продать почти новый (пос­
ле года использования) объект по ре­
альной стоимости, но по документам 
его остаточная стоимость будет со­
ставлять менее 25% от первоначаль­
ной. Такая трактовка положений о ли­
зинге (п. 19) может способствовать 
различным злоупотреблениям, диск­
редитации сути этого вида аренды и 
даже развитию теневой экономики.

В Международных стандартах (из­
дание на русском языке: М.: Аскери- 
АССА, 1999) понятие «лизинг» с анг­
лийского языка переведено только как 
аренда (М СФ 017. Аренда). Согласно 
этому стандарту аренда подразделя­
ется на финансовую и операционную. 
Причем основным классификацион­
ным признаком аренды является то, в 
какой степени риски и вознагражде­
ния, связанные с владением арендуе­
мым активом, передаются от арендо­
дателя к арендатору (пп. 5, 6). Если 
эти риски и вознаграждения переданы 
арендатору, то аренда финансовая,

если нет -  операционная. Там же до­
полнительно указано, что при финан­
совой аренде к концу срока аренды 
право владения активом, как правило, 
переходит к арендатору, а срок арен­
ды должен составлять большую часть 
срока экономической службы актива. 
При финансовой аренде арендатор 
имеет возможность выкупить эти акти­
вы, а сами активы носят специальный 
характер, так как только арендатор 
может пользоваться ими без суще­
ственных модификаций.

Эти правила Международных 
стандартов по финансовой аренде 
(лизингу) следует использовать и в 
нормативных документах РБ. Поэто­
му в Положении о лизинге на террито­
рии РБ понятие «лизинг» целесооб­
разно заменить на понятие «финан­
совая аренда (лизинг)», что будет 
полностью соответствовать главе 34 
ГК РБ (п.6. Финансовая аренда (ли­
зинг)), а в определении финансовой 
аренды (лизинга) фразу «...на срок 
не менее одного года, возмещают... 
не менее 75 процентов его первона­
чальной стоимости..«заменить на 
приведенные выше основные и до­
полнительные признаки финансовой 
аренды в соответствии с МСФ017. 
При таких изменениях в определении 
финансовой аренды (лизинга) исчезнет 
возможность передавать в лизинг актив 
с длительным сроком экономической 
службы на короткий период времени с 
его необоснованной амортизацией, что 
и предотвратит вероятность указанных 
выше злоупотреблений и позволит по­
лучить у лизингополучателя реальные 
финансовые показатели.

Существенным моментом для 
организации бухгалтерского учета в 
соответствии с Международным стан­
дартом МСФО 17 является еще и то, 
что все другие виды аренды, кроме фи­
нансовой, отнесены к операционным. 
Но обратим внимание на кажущееся 
созвучие понятий «оперативная» (в на­
шем законодательстве) и «операцион­
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ная» аренда (в Международном стан­
дарте), которые в действительности 
явились следствием применения в 
классификации различных признаков: 
в первом случае -  по продолжительно­
сти договора аренды (например до 
года и более одного года), а во вто­
ром -  по роли операций аренды в дея­
тельности арендодателя: финансовая, 
прокат -  как основной вид деятельнос­
ти и второстепенная, не основная -  
как прочие, случайные операции для 
неспециализированных организаций. 
Правда, в МСФО 17 последний при­
знак классификации определен весь­
ма условно -  «это аренда иная, чем 
финансовая».

Таким образом, подводя итог 
анализу сути существующих разно­
гласий в определениях и понимании 
видов аренды, мы пришли к выводу, 
что существующее Положение о ли­
зинге на территории РБ и все другие 
подзаконные акты следует привести 
в соответствие с ГК РБ и Междуна­
родными стандартами, что позволит 
однозначно толковать лизинговую 
деятельность как деятельность по 
предоставлению инвестиций (финан­
совая аренда). К этой деятельности 
следует относить только те операции, 
которые связаны с инвестициями, пре­
доставленными лизингополучателю 
для приобретения объекта лизинга. Ли­
зинг может быть только финансовый, а 
оперативный лизинг следует рассмат­
ривать как любой другой вид аренды 
(например согласно ГК РБ -  прокат, 
аренда зданий и пр.) и, следователь­
но, применять методику учета активов, 
отличную от финансовой аренды.

Весьма важным моментом в веде­
нии бухгалтерского учета у арендода­
теля является статус этого вида дея­
тельности -  это основной вид (напри­
мер прокат, лизинг) или второстепен­
ный -  как случайные операции (опера­
ционная деятельность).

Финансовым лизингом, как основ­
ным видом деятельности, могут зани­
маться специализированные лизинго­

вые (финансовые) организации, полу­
чившие в установленном законода­
тельством РБ порядке разрешение на 
осуществление такой деятельности.
Доходы этих организаций от осуществ­
ления лизинговых сделок следует клас­
сифицировать в качестве доходов от ос­
новной деятельности и считать выруч­
кой от оказания ими лизинговых услуг 
только в части лизинговой ставки. Пре­
доставление займа и возврат этого ос­
новного долга арендатором в части оп­
латы за объект - это финансовая опе­
рация. Этим и отличается деятельность 
финансовых (лизинговых) организаций 
от деятельности других неспециализи­
рованных организаций, у которых по­
ступления арендных платежей по слу­
чайному, разовому договору аренды 
должны классифицироваться как опе­
рационные доходы (в случае отсутствия 
указания на такой предмет деятельнос­
ти в учредительных документах органи­
зации), позволяющие снизить потери 
от временно неиспользуемых объектов 
в своей основной деятельности.

По учету лизинговых операций в 
РБ в последние годы было принято 
много методических указаний: Мето­
дические указания по учету лизинго­
вых операций № 53 от 23.08.1996 г., 
Методические указания о порядке бух­
галтерского учета лизинга № 2 от 
30.01.1998 г., Инструкция о порядке 
учета лизинговых операций № 75 от
30.04.2004 г. и ее новая редакция от
23.07.2004 г. № 114. Но, к сожалению, 
пока еще нет специальных инструкций 
по учету операций по другим видам 
аренды согласно ГК.

Инструкция № 114 по учету лизин­
говых операций предусматривает воз­
можность учета объекта лизинга по 
двум вариантам: на балансе лизинго­
дателя или на балансе лизингополу­
чателя. Но вне зависимости от вариан­
та учета сразу же возникает вопрос о 
том, у кого, на чьем балансе должны 
получить признание и отражение ка­
питальные вложения (вложения во 
внеоборотные активы). Если исходить

из того, что инструкция написана толь­
ко для учета операций по финансовой 
аренде (лизингу), то для профессио­
нальной (финансовой) деятельности 
лизинговой организации эти опера­
ции следует понимать и отражать в 
учете на его балансе только как фи­
нансовые вложения, т.е. на счете 58 
«Финансовые вложения» субсчет 3 
«Предоставленные займы».

Капитальные вложения, в подлин­
ном смысле этого слова, осуществляет 
только будущий пользователь и впос­
ледствии собственник объекта лизин­
га, правда, пока за счет заемных 
средств. Поэтому учет операций по по­
ступлению объекта на баланс лизинго­
получателя следует отражать с исполь­
зованием общеизвестной методики как 
обычные вложения во внеоборотные 
активы на счете 08/4 «Приобретение 
объектов основных средств», а затем, 
после их завершения, -  на счете 01 
«Основные средства». Более того, эти 
вложения должны были бы льготиро­
ваться по налогу на прибыль по мере 
погашения задолженности (займа, 
кредита) лизингодателю (п.37.3 Инст­
рукции о порядке исчисления и уплаты 
в бюджет налогов на доходы и при­
быль, утвержденной постановлением 
МНС № 19 от 31.01.04) на всю сумму 
вложений, а не в пределах остаточной 
стоимости. Такой подход, по нашему 
мнению, является следствием все 
той же ошибки -  финансирование 
лизинговых операций у лизингода­
теля считается не долгосрочным или 
краткосрочным займом (кредитова­
нием, финансовыми вложениями), а 
капитальными вложениями.

Правомерность такого подхода 
подтверждается и разработчиками 
Инструкции о порядке учета лизинго­
вых операций № 114 (п.14.1), где ука­
зывается на необходимость отра­
жать затраты на контрактную сто­
имость объекта и другие взаимосвя­
занные затраты у лизингополучате­
ля в качестве затрат по капитальным 
вложениям (Д-т сч. 08 «Вложения во
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внеоборотные активы»), но только в 
том случае, если сам объект учиты­
вается на его балансе. Однако гру­
бой ошибкой является то, что одно­
временно с учетом затрат по капи­
тальным вложениям на балансе у ли- 
зигополучателя эти же затраты в ка­
честве капитальных вложений будут 
учтены и у лизингодателя (п.4 Инст­
рукции), т.е. капитальные вложения 
по одному и тому же объекту учиты­
ваются одновременно на двух балан­
сах. Неясно, кому отдадут предпоч­
тение в этом случае налоговые орга­
ны по льготированию прибыли, осо­
бенно если и лизинговая организа­
ция произвела оплату не за счет соб­
ственных средств, а заемных.

На наш взгляд, этот вопрос одно­
значно решен в МСФ017, где предус­
мотрено, что при финансовой аренде 
(лизинге) арендодатель учитывает пе­
реданные в аренду объекты на своем 
балансе как дебиторскую задолжен­
ность в сумме, равной чистой инвес­
тиции в аренду (п. 28), а арендатор 
должен отражать финансовую аренду 
в своем балансе в качестве актива и 
обязательства по суммам, равным 
справедливой стоимости арендуемо­
го имущества на начало срока аренды 
(п.12). Исходя из требований данного 
положения Международного стандар­
та № 17, по-видимому, в отечествен­
ную методику учета лизинга следует 
внести значительные изменения.

Прежде всего, объект финансово­
го лизинга должен числиться на ба­
лансе у лизингополучателя (возникно­
вение задолженности: Д-т сч. 08 -  К-т 
сч. 60; погашение: Д-тсч.60 -  К-т сч.67 
с последующим погашением займа с 
К-та сч. 51), а у лизингодателя только 
дебиторская задолженность по опла­
те этого объекта на счете 58 (Д-т сч. 
58 -  К-т сч. 51 или 67, в зависимости от 
источника средств). Второй вариант: 
объект учитывается на балансе лизин­
годателя -  может иметь место только 
при прочих видах аренды - операцион­

ных, когда собственные объекты ос­
новных средств (сч. 01) или специаль­
но приобретенное имущество, напри­
мер для проката (сч. 03), временно пе­
реданы в аренду без списания с ба­
ланса арендодателя. При этих вари­
антах аренды (не финансового лизин­
га) все риски и вознаграждения, свя­
занные с владением, не передаются 
арендополучателю, и операции по 
аренде отражаются у арендодателя 
как операционные доходы и расходы 
на счете 91 «Операционные доходы и 
расходы» (как второстепенный, не ос­
новной вид деятельности) или на сче­
тах 20 «Основное производство», 44 
«Расходы на реализацию», 90 «Реали­
зация» и др. (как основной вид дея­
тельности, например прокат).

Аналогичная проблема возникает и 
при учете амортизации объекта лизин­
га. В соответствии с Международным 
стандартом 17 (п.19) амортизационная 
политика для арендованных активов 
должна соответствовать той, которая 
используется для собственных активов, 
а начисленная амортизация должна 
рассчитываться по методу, определен­
ному в МСФО 4 «Учет амортизации» и 
М СФ 016 «Основные средства».

В настоящее время способы начис­
ления амортизации в отечественной 
экономике практически полностью со­
ответствуют этим стандартам, но за ис­
ключением договора лизинга. Так, со­
гласно Инструкции о порядке начисле­
ния амортизации основных средств и 
нематериальных активов (с учетом из­
менений от 28.07.2005, реп № 8/13013 
от 12.08.2005) п.51, для договоров 
аренды амортизация начисляется «ус­
тановленными настоящей Инструкцией 
способами, методами и правилами», а 
для договоров лизинга -  «принятыми в 
соответствии с условиями договора 
способами и методами». Причины дан­
ного отступления от общих правил, к 
сожалению, в документе не указаны.

Еще большее удивление вызывает 
подход к трактовке амортизации и ус­

тановлению правил ее отражения (пп. 
56.1 и 56.2) у арендодателя и арен- 
дополучателя. Если объект находится 
на балансе у арендодателя (лизинго­
дателя), то амортизация и у арендо­
дателя учитывается в обычном поряд­
ке и включается в издержки произ­
водства, а у получателя включается в 
издержки производства как часть 
арендного (лизингового) платежа. 
Если объект находится на балансе у 
арендополучателя, то у арендодателя 
(лизингодателя) амортизация не на­
числяется (п. 56.2).

Но как объяснить тогда эконо­
мический смысл и законность хо­
зяйственной операции, приведен­
ной в пункте 12.3 другой действу­
ющей Инструкции (N114): «Одно­
временно часть первоначальной 
(остаточной) стоимости объекта 
лизинга, входящей в текущий ли­
зинговый платеж, списывается в 
дебет счета 20 «Основное произ­
водство» субсчет «Инвестицион­
ные расходы лизингодателя» с 
кредита счета 58 «Финансовые 
вложения» субсчет «Объекты ли­
зинга, находящиеся на балансе 
лизингополучателя».

Возникает вопрос, что это за 
часть, как ее классифицировать, где и 
как рассчитать и, наконец, почему 
эта часть возвращенных лизингопо­
лучателем инвестиций, или погаше­
ние части займа, должна отражаться 
на его счете 20 «Основное производ­
ство»? Мы считаем, что действующие 
нормативные документы, касающие­
ся учета аренды и лизинга в Респуб­
лике Беларусь, должны быть согласо­
ваны, приведены в соответствие не 
только между собой, но и с общими 
положениями международной теории 
и практики, представленными в 
МСФО. Это в значительной мере уп­
ростит и облегчит труд работников 
учета в нашей экономике и обеспечит 
взаимопонимание с зарубежными 
партнерами, и

Июль  2006 Ф и н а н с ы  • У ч е т  • А у д и т 29


